
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32801 21Terça-feira, 06 DE JANEIRO DE 2015

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1209 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2012/272270-
2014/347184-2014/349291-2014/539484.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57220067/2 LENA CRISSE VIEIRA 
CARVALHO ADMINISTRADORA CONTROLE INTERNO/

DAF EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
15.12.2014.

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 785682
PORTARIA Nº 51 DE 05 DE JANEIRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará, e
Considerando a Portaria nº 161/GM/MS, de 21 de janeiro de 
2010, que  dispõe sobre o art. 3º da Portaria nº 699/GM, de 30 
de março de 2006, que versa sobre o Termo de Cooperação entre 
Entes Públicos.
Considerando Portaria nº 3.390/GM/MS, de 30 de dezembro 
de 2013 que institui a política Nacional de Atenção Hospitalar 
(PNHOSP) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), 
estabelecendo as diretrizes para a organização do componente 
hospitalar da Rede de Atenção à Saúde (RAS).
Considerando a Portaria nº 3.410/GM/MS, de 30 de dezembro 
de 2013 que estabelece as diretrizes para a contratualização 
de hospitais no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) em 
consonância com a Política Nacional de Atenção Hospitalar 
(PNHOSP).
Considerando a Portaria nº 142/GM/MS, de 27 de janeiro de 
2014, que institui, no âmbito do SUS, o Incentivo de Qualifi cação 
da Gestão Hospitalar (IGH).
Considerando a Portaria nº 2.839/GM/MS, de 29 de dezembro 
de 2014 que prorroga os prazos estabelecidos nos termos do art. 
38 da Portaria nº 3.410/GM/MS, de 30 de dezembro de 2013, e 
do parágrafo único do art. 15 da Portaria nº 142/GM/MS, de 27 
de janeiro de 2014.
Considerando a necessidade de adequar o Protocolo de 
Cooperação entre Entes Públicos (PCEP), celebrado entre a 
Secretaria Municipal de Saúde de Belém (SESMA) e a Secretaria 
de Estado de Saúde Pública (SESPA), às novas normativas para 
contratualização hospitalar.
Considerando a indicação da SESMA - Secretaria Municipal de 
Saúde de Belém, designando servidores para integrar a Comissão 
de Contratualização;
RESOLVE:
Art.1º - Instituir Comissão de Formalização da Contratualização 
entre SESPA e SESMA.
Art.2º A Comissão de Formalização da Contratualização tem por 
fi nalidade desenvolver o processo de contratualização, desde a 
elaboração do Protocolo de Cooperação entre Entes Públicos - 
PCEP, celebrado entre SESPA e SESMA, referente às unidades 
públicas estaduais, prestadoras de serviços de saúde, situadas 
no município de Belém, que estão sob gestão do Secretário 
Municipal de Saúde de Belém, até sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado e do Município de Belém.
ART. 3º - A Comissão de Formalização da Contratualização entre 
SESPA e SESMA terá a seguinte composição e membros:

ÓRGÃO NOME SETOR

SESPA

Maridalva Pantoja Dias GABINETE 
Ana Vicentina Santiago de 

Souza GABINETE

Joana Célia de Sousa Costa DDASS
Rosa Maria de Souza Castro DDASS

Wagner Oliveira Moura AJUR
Silvia Lúcia Souza Costa HCGV/NUPLAN

SESMA

Carmem Célia Pinheiro André GABINETE
Claúdia Regina Vieira Matos DERE
Daise Francisca Bemergui DERE

Rosa Cristina Autran Andrade NUSP
Leonardo Verdelho NUSP

Cydia Emy Pereira Ribeiro NÚCLEO JURÍDICO

Art. 4º. A comissão será coordenada pela servidora da SESPA 
Maridalva Pantoja Dias (titular) e Carmem Célia Pinheiro André 
(suplente), servidora da SESMA.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete da Secretária de Estado de Saúde Pública, em 05 de 
janeiro de 2015.

Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo 785703

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 385/20.11.2014
NOME            : MILENA CAROLINA DOS ANJOS DE SÁ
MATRICULA   : 5913388/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :05.11.2014 a 11.11.2014.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
32794/23.12.2014.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 1043/10.12.2014 - DETERMINAR

NOME           : TÂNIA MARIA DOS SANTOS LAMEIRA
MATRICULA : 57191046/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     : CENPREN/SEJUDH
TRIÊNIO       :22.10.2010   a 21.10.2013 
PERÍODO     :05.01.2015  a 03.02.2015   (30 )dias.

PORTARIA  Nº. 1042/10.12.2014 - DETERMINAR
NOME           : KELEN HELENISE BICHO DA SILVA
MATRICULA : 5867207/2
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO     : CAPS MARAJOARA
TRIÊNIO       :13.06.2008   a 12.06.2011 
PERÍODO     :05.01.2015  a 03.02.2015   (30 )dias.

PORTARIA  Nº. 1041/10.12.2014 - DETERMINAR
NOME           : CLEIDE DO ESPIRITO SANTO SANTANA FARO
MATRICULA : 5800102/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     : UREMIA
TRIÊNIO       :20.04.2008   a 19.04.2011 
PERÍODO     :05.01.2015  a 03.02.2015   (30 )dias.

PORTARIA  Nº. 1040/10.12.2014 - DETERMINAR
NOME           : MARIA DA SILVA PINHEIRO
MATRICULA : 3276023/1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO     : URE DEMETRIO MEDRADO
TRIÊNIO       :07.05.2007   a 06.05.2010 
PERÍODO     :05.01.2015  a 03.02.2015   (30 )dias.

PORTARIA  Nº. 1035/10.12.2014 - DETERMINAR
NOME           : DANIELLE NASCIMENTO BRITO DIAS
MATRICULA : 57194951/1
CARGO        : AUX. DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
LOTAÇÃO     : 1º CRS

TRIÊNIO       :10.03.2008   a 09.03.2011 
PERÍODO     :05.01.2015  a 03.02.2015   (30 )dias.

PORTARIA  Nº. 1034/10.12.2014 - DETERMINAR
NOME           : JANAINA BARBOSA GOMES CUNHA
MATRICULA : 54189977/1
CARGO        : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO     : URE DIPE
TRIÊNIO       :20.04.2008   a 19.04.2011 
PERÍODO     :05.01.2015  a 03.02.2015   (30 )dias.

PORTARIA  Nº. 1033/10.12.2014 - DETERMINAR
NOME           : ANGELA SOCORRO CASTRO DA SILVA
MATRICULA : 5092965/1
CARGO        : FARMACÊUTICA-BIOQUIMICA
LOTAÇÃO     : URE DIPE
TRIÊNIO       :05.07.1995   a 04.07.1998 
PERÍODO     :05.01.2015  a 03.02.2015   (30 )dias.

PORTARIA  Nº. 1032/10.12.2014 - DETERMINAR
NOME           : ZENY PANTOJA NONATA CORREA
MATRICULA : 3155668/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO     : URE REDUTO
TRIÊNIO       :19.11.1983   a 18.11.1986 
PERÍODO     :05.01.2015  a 03.02.2015   (30 )dias.

PORTARIA  Nº. 1031/10.12.2014 - DETERMINAR
NOME           : SILVIA NASCIMENTO DA SILVA
MATRICULA : 363758/2
CARGO        : PSICÓLOGA
LOTAÇÃO     : CAPS AMAZÔNIA
TRIÊNIO       :19.08.2008   a 18.08.2011 
PERÍODO     :05.01.2015  a 03.02.2015   (30 )dias.

PORTARIA  Nº. 1030/10.12.2014 - DETERMINAR
NOME           : MARIA ANAMAR DOS SANTOS MORAIS
MATRICULA : 89494/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO     : CAPS ICOARACI
TRIÊNIO       :24.09.2010   a 23.09.2013 
PERÍODO     :05.01.2015  a 03.02.2015   (30 )dias.

PORTARIA  Nº. 1029/10.12.2014 - DETERMINAR
NOME           : DEUZA MARIA BARRAL DO NASCIMENTO
MATRICULA : 94820/1
CARGO        : FARMACÊUTICA-BIOQUIMICA
LOTAÇÃO     : URE DIPE
TRIÊNIO       :01.11.2005   a 31.10.2008 
PERÍODO     :05.01.2015  a 03.02.2015   (30 )dias.

PORTARIA  Nº. 1022/10.12.2014 - DETERMINAR
NOME           : ADONIRAM PANTOJA SALDANHA
MATRICULA : 5091357/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     : 1º CRS
TRIÊNIO       :05.07.2004   a 04.07.2007 
PERÍODO     : 05.01.2015 a 03.02.2015   (30 )dias.

PORTARIA  Nº. 1024/10.12.2014 - DETERMINAR
NOME           : MARIA TEREZA PARENTE SILVA JUSTINO
MATRICULA : 5147140/1
CARGO        : ODONTÓLOGA
LOTAÇÃO     : 1º CRS
TRIÊNIO       :20.09.2002   a 19.09.2005 
PERÍODO     :05.01.2015  a 03.02.2015   (30 )dias.

PORTARIA  Nº. 1068/16.12.2014 - DETERMINAR
NOME           : MÔNICA CARDOSO DA CRUZ
MATRICULA : 5858828/2
CARGO        : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO     : URE DEMETRIO MEDRADO
TRIÊNIO       :20.04.2008   a 19.04.2011 
PERÍODO     :02.01.2015  a 31.01.2015   (30 )dias.

PORTARIA  Nº. 1070/16.12.2014 - DETERMINAR
NOME           : ROSILDO DE CRISTO BARBOSA
MATRICULA : 5719826201
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     : CAPS AMAZÕNIA
TRIÊNIO       :26.05.2008   a 25.05.2011 
PERÍODO     :10.01.2015  a 08.02.2015   (30 )dias.

PORTARIA  Nº. 1014/10.12.2014 - DETERMINAR
NOME           : VALERIA NUNES DO AMARAL
MATRICULA : 5853974/2


